MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E ATOS CONGÊNERES

PROCESSO: 60041.001548/2019-31
TERMO ADITIVO Nº 010/2022-MD

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2020-MD,
firmado entre o Ministério da Defesa e a EMPRESA
BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC.

A UNIÃO, entidade de direito público interno, por intermédio do MINISTÉRIO DA
DEFESA (MD)/DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA (DEADI) , CNPJ
nº 03.277.610/0001-25, denominado CONTRATANTE, com sede na Esplanada
dos Ministérios, Bloco “Q”, CEP 70049-900, na cidade de Brasília-DF, neste ato
representado pelo Diretor do Departamento de Administração Interna - Substituto,
Senhor LUCIANO PFEIFER MACEDO, nomeado pela Portaria SEORI/SG-MD nº
1.305, de 14/03/2022 (publicada no DOU n° 52, Seção 2, de 17/03/2022), delegação
de competência advinda da Portaria nº 130/SEORI/SG, de 10/01/2022 (publicada no
DOU n° 8, de 12/01/2022) e Portaria nº 2.766/SEORI/SG-MD, de 18/08/2020
(publicada no Boletim Interno nº 34, de 21/08/2020), CPF nº 843.990.407-00,
portador da Carteira de Identidade Militar n° 014952263-3 MD/EB, residente e
domiciliado nesta Capital, e a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A (EBC),
CNPJ nº 09.168.704/0001-42, denominada CONTRATADA Empresa Pública
Federal, criada pelo Decreto nº 6.246, de 24 de outubro de 2007, nos termos da Lei
nº 11.652, de 07 de abril de 2008, com Estatuto Social aprovado pela Assembleia
Geral Extraordinária realizada em 04 de novembro de 2020, cujo extrato resumido foi
publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 231, Seção 1, página 67, em 03 de
dezembro de 2020, de acordo com a Lei n° 13.303, de 30 de junho de 2016,
vinculada ao Ministério das Comunicações, nos termos do Decreto nº 10.395, de 10
de junho de 2020, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco “B-50”,
Edifício Venâncio 2000, 1º Subsolo, na Asa Sul, em Brasília/DF, CEP 70333-900,
inscrita no CNPJ nº 09.168.704/0001-42, neste ato representada, nos termos do art.
59, inciso VI, do Estatuto Social da Empresa, por delegação de competência da
Portaria Presidente nº 024, de 03 de fevereiro de 2022, pelo Diretor-Geral, Senhor
RONI BAKSYS PINTO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade
nº 110.777.693-0-MD/EB e inscrito no CPF/MF sob o nº 808.845.047-00,
e pelo Diretor de Conteúdo e Programação, Senhor DENILSON MORALES DA
SILVA, brasileiro, casado, Administrador, portador da Carteira de Identidade
nº 17474008-SSP/SP e CPF nº 107.701.088-57, tendo em vista o que consta nos
Processos nº 60041.001548/2019-31-MD e 00190.109976/2019-75-EBC, tem
entre si o presente TERMO ADITIVO, celebrado com o amparo no art. 57, II e § 2º,
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, no Anexo IX da IN/SEGE/MPDG nº 5, de 26 de
maio de 2017, e na Cláusula Segunda do Termo de  Contrato nº 027/2020-

Termo Aditivo nº 010/2022-MD (4850712)         SEI 60041.001548/2019-31 / pg. 1

MD, nos termos das cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Prorrogar a vigência contratual por um período de 7 (sete) meses, contados
de 31/03/2022 a 30/10/2022.
1.2. Ratificar o valor global anual da contraprestação dos serviços em R$
326.585,94 (trezentos e vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco
reais e noventa e quatro centavos).
1.3. Ratificar o direito da Contratada ao reajuste contratual com base no Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE. (Inc. II, § 2º, art. 30-A da IN
nº 6/SLTI-MPOG/2013), observadas as disposições do art. 5º do Decreto nº 1.054,
de 07/02/1994 e demais normas legais aplicáveis.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
2.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo serão
realizadas da seguinte forma: R$ 326.585,94 (trezentos e vinte e seis mil,
quinhentos e oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) para o
exercício de 2022, que correrão à conta da seguinte dotação do Orçamento Geral da
União: na conta do Órgão/Unidade 52101 – Ministério da Defesa, Fonte 00001;
Programa de Trabalho 05.122.0032.2000.0001; Categoria Econômica ND 33.91.39.
2.2. Tendo sido, para tanto, emitida a Nota de Empenho nº 2022NE000534, de
29/03/2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO E DA RATIFICAÇÃO
3.1. Com as alterações constantes deste Termo, ficam mantidas e ratificadas, as
demais cláusulas e condições do Contrato originário.
3.2. O CONTRATANTE publicará este instrumento no Diário Oficial da União, sob a
forma de extrato, para fim de eficácia, nos termos do art. 61, parágrafo único, da Lei
nº 8.666/93.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo
aditivo assinado eletronicamente pelas partes, juntamente com as testemunhas
abaixo indicadas.

Pelo CONTRATANTE:

LUCIANO PFEIFER MACEDO
Diretor Substituto

Pela CONTRATADA:
RONI BAKSYS PINTO
Representante da Empresa

DENILSON MORALES DA SILVA

Representante da Empresa
TESTEMUNHAS:

Termo Aditivo nº 010/2022-MD (4850712)         SEI 60041.001548/2019-31 / pg. 2

NEYTON ARAUJO PINTO
Gestor

2º Ten QAO (EB) MARCELO XAVIER GUIMARÃES PEREIRA

Fiscal Administrativo

Ten Cel (FAB) MARCO ANTÔNIO AIDAR RIBEIRO
Fiscal Técnico

 "Bicentenário da Independência - Soberania é Liberdade"

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Xavier Guimarães Pereira, Assistente
Técnico(a) Militar, em 30/03/2022, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por DENILSON DA SILVA MORALES, Usuário
Externo, em 30/03/2022, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º,
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Roni Baksys Pinto, Usuário Externo, em 30/03/2022,
às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Aidar Ribeiro, Fiscal de Contrato -
Técnico, em 30/03/2022, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º,
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Neyton Araujo Pinto, Assessor(a), em 30/03/2022, às
17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pfeifer Macedo, Diretor(a), substituto(a),
em 30/03/2022, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 4850712 e o código
CRC B834EF33.

Termo Aditivo nº 010/2022-MD (4850712)         SEI 60041.001548/2019-31 / pg. 3

Termo Aditivo nº 010/2022-MD (4850712)         SEI 60041.001548/2019-31 / pg. 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040100014

14

Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

81.706.251/0001-98 - PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ,
Total do Fornecedor R$ 422.988,00. Demais informações no sítio governamental
www.comprasgovernamentais.gov.br

ALEXANDRE MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES-CEL ART
Ordenador de despesas

(SIDEC - 31/03/2022) 112408-00001-2022NE800225

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

resolve, ao amparo do disposto no art. 65, § 8º, da lei nº 8.666/93, lavrar o presente
termo de apostilamento ao contrato n° 08/2020, celebrado entre a união, por intermédio
do hospital das forças armadas e a empresa macaw brasil transportes - eireli, para acrescer
ao valor anual do contrato, o valor de r$6.325,30 (seis mil, trezentos e vinte e cinco reais
e trinta centavos), equivalente ao acréscimo de 10,80% (dez vírgula oitenta por cento) do
índice de preços no consumidor -inpc acumulado nos últimos 12 (doze) meses (março/21
a fevereiro/22), com efeito financeiro a contar de 04 de março de 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).'

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 110404 - DEADI-MD

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 60041.001548/2019-31.
Inexigibilidade. Nº 21/2020. Contratante: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA-
MD. Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por um período de 7 (sete) meses.. Vigência:
31/03/2022 a 30/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 326.585,94. Data de
Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
EDITAL Nº 1/2022

Processo: 60585.002162/2021-13.
A Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado de habilitação

da Cooperativa de Trabalho de Coleta Seletiva de Matérias Recicláveis e Resíduos Sólidos
- Reciclo, CNPJ: 08.992.948/0001-82.

WALDIR F. DAS N. SILVEIRA JR
Ordenador de Despesas

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nº 01 e 02/GABAER/2022; OBJETO: registro de preços para
aquisição de computadores e monitores, pelo período de 12 (doze) meses; PROC ES S O :
67000.008037/2021-90; PREGÃO ELETRÔNICO: 30/GABAER/2021; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 10.024/19, Decreto nº 7.892/13 e demais legislações correlatas; DATA DE A S S I N AT U R A :
03/02/2022; PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/02/2022 a 03/02/2023. EMPRESAS VENCEDORAS:
04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA, item 2, no valor total de R$ 409.900,00;
07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA, item 3, no valor total de R$
325.000,00. Valor global da Ata R$ 734.900,00. INFORMAÇÕES: na Seção de Licitações, (61)
3966-9180.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Em cumprimento ao § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 JUN 1993, o
Ordenador de Despesas do Gabinete do Comandante da Aeronáutica - GABAER, no uso de
suas atribuições, informa que os preços registrados referentes às Atas de Registro de
Preços 14, 15, 16, 21, 22, 23, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104,
105, 106, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142 e
143/GABAER/2021 permanecem inalterados.

RENATO ALVES DE MORAES Cel Av
Ordenador de Despesas por Delegação

COMANDO DE PREPARO
II COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE SALVADOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 - UASG 120023

Nº Processo: 67437040297201913 . Objeto: Prestação de Serviços Profissionais de
Atendimento Médico/Hospitalar aos beneficiários do Fundo de Saúde da Aeronáutica
(FUNSA), nas especialidade: Nefrologia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A empresa credenciada
cumpriu os requisitos de habilitação do Edital de Credenciamento nº 01/BASV/2019
Declaração de Inexigibilidade em 22/03/2022. RUTE CARVALHO VIEIRA. Ordenador de
Despesas Es-sv. Ratificação em 28/03/2022. WALTER KISCHINHEVSKY. Diretor de Saúde da
Aeronáutica. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.318.156/0001-15
INSTITUTO DE NEFROLOGIA E DIALISE LTDA.

(SIDEC - 31/03/2022) 120023-00001-2022NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 120023

Nº Processo: 67224003873202153. Objeto: Aquisição de Material Esportivo.

Total de Itens Licitados: 76. Edital: 01/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às

17h00. Endereço: Rua Ten Frederico Gustavo Dos Santos, S/n - São Cristóvao., São

Cristóvao - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/120023-5-00005-2022.

Entrega das Propostas: a partir de 01/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 13/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

Informações Gerais: .

MARCELLO BORGES DA COSTA

Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 31/03/2022) 120023-00001-2022NE000015

III COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 120645 - GAP GL

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 67107.009704/2018-68.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO. Contratado:
05.880.954/0001-50 - AEROCAR CORRETORA DE SEGURO LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade estabelecer alteração na subcláusula 2.1, prorrogando o prazo
de vigência do contrato de receita nº 017/gapgl-pamagl/2019 por mais 12 (doze) meses..
Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.294,64. Data
de Assinatura: 02/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 120645

Nº Processo: 67107001426202287. Objeto: Aquisição de equipamentos de
rancho.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 01/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Est Alfredo Rocha - 495 - Galeão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120645-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUMBERTO RUBIN NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 31/03/2022) 120645-00001-2022NE800001
BASE AÉREA DOS AFONSOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021 - UASG 120623

Nº Processo: 67241009860202180. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
(CEREAIS), para atender às necessidades do Serviço de Subsistência da Base Aérea dos
Afonsos (BAAF).. Total de Itens Licitados: 90. Edital: 01/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das
13h30 às 15h00. Endereço: Av. Marechal Fontenelle Campo Dos Afonsos, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120623-5-00072-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE HENRIQUE FERREIRA CORE
Ordenador de Despesas por Delegação de Competência

(SIASGnet - 31/03/2022) 120623-00001-2021NE802981
COMANDO-GERAL DE APOIO

CENTRO LOGÍSTICO
COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON

AVISO DE PENALIDADE

A União por intermédio da Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington
(CABW), neste ato representada pelo Coronel Aviador WILSON PAULO CORREA MAR Q U ES ,
Ordenador de Despesas da CABW, torna público a solução constante do PAAI nº
67102.000992/2021-31, onde foi aplicado à empresa contratada, J&K ELETRONICS, INC.
DBA M3 TECHNOLOGY, a sanção administrativa de suspensão temporária de participação
em licitação e o impedimento de contratar com a Administração pelo período de 30
(trinta) dias, em virtude do não-cumprimento dos prazos de entrega firmados entre a
Contratante e a Contratada e em conformidade com o item 6.1.12 da ICA 12-23/2019,
tendo em vista o significativo prejuízo à Administração.

WILSON PAULO CORREA MARQUES Cel Av
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1070/2021

A Academia da Força Aérea de Pirassununga torna público o Resultado de
Julgamento das propostas de preços para Registro de Preços decorrente do Pregão nº
1070/2021, Processo nº 67510.016252/2021-12. Objeto: Abertura de Processo para
Aquisição de Equipamentos Hospitalares. Valor Global da Ata: R$ 525.368,4900. Vigência:
24/03/2022 a 24/03/2023. Os fornecedores bem como os respectivos valores de seus itens
homologados estão disponíveis para consulta no site "https://www.gov.br/compras/", no
menu Destaques > Consulta > Atas de Pregão.

Pirassununga - SP, 31 de março de 2022.
Cel Intendente MARCUS MARCIO XAVIER DA SILVA

Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1002/2022

A Academia da Força Aérea de Pirassununga torna público o Resultado de
Julgamento das propostas de preços para Registro de Preços decorrente do Pregão nº
1002/2022, Processo nº 67510.001594/2022-19. Objeto: Abertura de Processo para
Aquisição de Material Odontológico Ortodôntico para SOD. Valor Global da Ata: R$
41.750,8500. Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023. Os fornecedores bem como os
respectivos valores de seus itens homologados estão disponíveis para consulta no site
"https://www.gov.br/compras/", no menu Destaques > Consulta > Atas de Pregão.

Pirassununga - SP, 31 de março de 2022.
Cel Intendente MARCUS MARCIO XAVIER DA SILVA

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91046/2021 - UASG 120060

Nº Processo: 67510010498202172. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Transformador de Distribuição
1000KVA à seco para o Corpo de Cadetes da Academia da Força Aérea.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Estrada de Aguai S/n - (campo Fontenelle), - Pirassununga/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-91046-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCUS MARCIO XAVIER DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 31/03/2022) 120060-00001-2021NE800593

Publicação D.O.U. - CONTRAT  (4864706)         SEI 60041.001548/2019-31 / pg. 5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo nº 010/2022-MD (4850712)
	Publicação D.O.U. - CONTRAT  (4864706)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-01T03:31:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial